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ČO JE NOVÉ V OBCI

Milí občania, 
prajem Vám príjemné čítanie a ešte 
príjemnejšie strávené jesenné dni.

Most je opravený
V lete bola ukončená oprava cestné-
ho mosta nad riekou Poprad na prí-
stupovej štátnej ceste do obce. Cesta 
do a  z  obce je teraz prístupná bez 
obmedzení a zdržaní.

Obec získala financie na sociálne 
služby na 5 rokov
Mnohí z Vás využívajú služby, ktoré 
poskytuje obyvateľom obce kolektív 
úseku sociálnych služieb obecného 
úradu. Rozvozy obedov, pomoc pri 
zabezpečení opatrovateľskej služ-
by, aktivity v  komunitnom centre, 
či poradenstvo v  rôznych životných 
situáciách bude pre Vás aj naďalej 
zabezpečovať tento tím vďaka schvá-
leniu financovania z  prostriedkov 

Európskej únie na nasledujúcich 5 ro-
kov. Rovnako pripravujeme obnovenie 
miestnych občianskych hliadok.

Po rokoch snaženia pribudne zberný 
dvor
Zberný dvor bol dlhodobým záme-
rom. Jeho projekčné spracovanie a zís-
kanie financií trvalo niekoľko rokov. 

Vďaka podpore Slovenskej agentú-
ry životného prostredia (Minister-
stvo životného prostredia SR) bude 
aj naša obec prevádzkovať zberný 
dvor pre obyvateľov Spišskej Teplice 
a  tým spoločne prispejeme k  tomu, 
že ubudnú čierne skládky v obci a jej 
okolí. V rámci tohto projektu už obec 
zakúpila nový traktor s  nosi-



ČO JE NOVÉ V OBCI
čom kontajnerov, štiepkovač 

a  do konca roka bude vybudované 
oplotenie a spevnené plochy za ulicou 
Podhrádok, smerom k trafostanici. Aj 
keď niektorí obyvatelia možno myl-
ne považujú zberný dvor za skládku, 
smetisko, či kompostovisko a mýlia si 
tieto pojmy. Faktom však je, že vybu-
dovanie zberného dvora prispeje prá-
ve k  zlepšeniu životného prostredia 
v obci. V závere septembra prebehla 
kontrola zo strany štátneho zdravot-

Spišská Teplica, ako partner projektu „Cisterciáni pod Tatrami – spoločné korene a spoločná budúcnosť Szafliar 
a Spišskej Teplice”, ktorý je spolufinancovaný Európskou úniou z prostriedkov Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja, v rámci Programu Interreg V-A Poľsko – Slovensko 2014 – 2020, aktívne realizuje všetky úlohy a výsledky 
a progres v obci sú už viditeľné.
Toto sú niektoré z nich:
•	 V  centre obce sa rekonštruuje budova, ktorej 

pribudla nová strecha. Na prízemí tam vznikne 
obecné múzeum a  na poschodí krásny priestor 
na konanie podujatí, ako sú výstavy, besedy, wor-
kshopy a tvorivé dielne.

•	 V parku prebehli zemné práce a vznikne tam Tep-
lická promenáda, s  chodníkmi využiteľnými aj 
v nepriaznivom počasí. Pribudnú informačné ta-
bule, geologické vzorky, lavičky a nové osvetlenie.

•	 V lesíku na Príkrej bude vybudovaná Kalvária, 
ktorá bude príjemným miestom nielen pre pút-
nikov Svätojakubskej cesty, ktorej trasa v  dĺžke 
2,5 km prechádza aj našou obcou. Je značená žl-
tými šípkami a znakom mušle – hrebenatky.

•	 Do tlače bola odovzdaná celkom nová kniha Spiš-
ská Teplica a cisterciáni. Na jej čítanie sa môžete 
tešiť v predvianočnom čase.

•	 Odštartovala séria 14 workshopov, ktoré účastní-
kom priblížia teplickú históriu, prírodu Spišsko-
teplických slatín, ručnú výrobu papiera a  rôzne 
iné témy.

•	 Ochotnícke divadlo Úsmev pripravuje v  spo-
luprácu s  Divadlom RAMAGU nové divadelné 
predstavenie, ktoré odpremiéruje 21. novembra 
2023.

•	 Pripravujeme aj propagačné materiály, ako 
napríklad letáčiky a  turistické mapy ka-
tastra Spišskej Teplice pre návštevníkov na-
šej obce. Ako podpora projektu funguje aj 
nová webová stránka www.spisskateplica.eu.

Ing. Radoslav Šeliga
starosta obce

Projekt INTERREG PL-SK postupne skrášľuje i obohacuje našu obec
PROJEKTY

ného dohľadu na obecnom komposto-
visku, kde nebol zaznamenaný žiadny 
výskyt hlodavcov, ani iné ekologické 
alebo zdravotné závady.

Nové vedenie školy
Počas prázdnin nastala výmena 
na poste riaditeľa základnej školy 
s materskou školou. Novou povere-
nou riaditeľkou, na obdobie do vy-
konania riadnych volieb, je Mgr. An-
drea Skokanová, ktorá bude čoskoro 

organizovať nové voľby členov 
Rady školy za rodičov v  škôlke 
a škole, pretože tie predchádzajúce, 
ktoré sa uskutočnili v  roku 2022, 
neboli školou zorganizované podľa 
upozornenia prokurátora, v súlade 
so zákonom. Následne bude vyko-
naná nová voľba riaditeľa školy na 
5-ročné funkčné obdobie, kde je 
výberovou komisiou rada školy. 

Ing. Radoslav Šeliga
starosta obce
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Školáci i škôlkari privítali nový školský rok
Po dvoch mesiacoch prázdnin 
otvoril 4. september aj brá-
ny našej školy. Príhovor pani 
riaditeľky a  pána starostu nás 
slávnostne voviedol do nového 
školského roka 2023/ 2024. 
Našu školu navštevuje celkom 
190 žiakov, do prvého ročníka 
zavítalo 25 prvákov a  povinnú 
školskú dochádzku si 16 žiakov 
plní mimo územia SR. Všetkých 
žiakov vzdeláva 15 kvalifiko-
vaných vyučujúcich. Žiakom 
a učiteľom sú nápomocné 3 pe-
dagogické asistentky a  jednot-
livé oddelenia školského klubu 
vedú 3 pani vychovávateľky. 
Už počas prvého mesiaca stihli 
v  základnej škole, popri vzdelá-
vaní, uskutočniť aj mnohé akcie. 
Medzi nimi cvičenie v  prírode 
žiakov I. stupňa a  účelové cvi-
čenia žiakov II. stupňa, Deň ja-
zykov, zapojením sa do zbierky 

Biela Pastelka prispeli k  dobrej 
veci. Viac o  jednotlivých aktivi-
tách školy nájdete na webovom 
sídle: www.zs-spisska-teplica.
edupage.org, kde pravidelne uve-
rejňujú aktuality z diania v škole. 
Materskú školu navštevuje od 
1. septembra 80  detí v  štyroch 
oddeleniach, ktorým zabez-
pečuje výchovno-vzdelávaciu 
činnosť 8 kvalifikovaných uči-
teliek. Počet detí, ktoré plnia 
povinné predprimárne vzde-
lávanie, teda predškolákov, je 
v  našej škôlke 22. Aktivity či 
podujatia sú uverejňované na 
webovom sídle materskej školy: 
www.ms-spisska-teplica.edupa-
ge.org. 
Veríme, že ďalší školský rok 
v našej základnej škole s mater-
skou školou, aj pod zmeneným 
vedením, prebehne v  znamení 
kvalitnej výchovno-vzdeláva-
cej činnosti a  radostného spo-
znávania nového.	  sko

ZO ŽIVOTA ZŠ S MŠ
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Deň farnosti bol plný lásky a radosti

DUCHOVNÉ OKIENKO

Milí občania, bratia a  sestry, chlapci 
a dievčatá.
Pri stretnutiach ľudia často hovo-
ria o  tom, ako ten čas neskutočne letí 
a  majú určite pravdu. Veď len pred 
chvíľou začal školský rok, už tu máme 
čas „Dušičiek“, pred nami záver cirkev-
ného roka a začne Advent. 
V  túto zvláštnu dobu, keď nám zeleň 
opadáva zo stromov a  príroda sa po-
maly ukladá na zimný spánok, naše 
myšlienky smerujú k  duchovnej sfére 
života. V našej obci, kde sú srdcia pre-
pletené nielen rodinnými väzbami, ale 
aj duchovným putom, vítame túto prí-
ležitosť na zamyslenie sa nad sviatkom 
Všetkých svätých a nad spomienkou na 
všetkých zosnulých.
Všetci poznáme tých, ktorí už nie 
sú s  nami fyzicky, ale ich duch žije 
v našich spomienkach a v našich srd-
ciach. Každý z nich nesie svoj príbeh, 
svoje skúsenosti a svoju lásku, ktoré 
tvoria nenahraditeľnú súčasť nášho 
spoločenstva. Dušičky, ako sa u  nás 
hovorovo nazývajú dni venované 

pamiatke zosnulých, nám ponúkajú 
priestor na hlboké spojenie s  našimi 
predkami, priateľmi a  blízkymi, ktorí 
nás opustili. V  týchto dňoch nie sme 
len jednotlivcami, ale spoločenstvom, 
ktoré sa spája v  modlitbe a  spomien-
kach. Nech nás to povzbudí k  tomu, 
aby sme si vážili každý okamih s tými, 
ktorí sú ešte s  nami, a  aby sme boli 
vďační za dedičstvo, ktoré sme od tých, 
čo už tu nie sú, dostali.
Sviatok Všetkých Svätých nám pripo-
mína, že svätosť sa dotýka nás všetkých, 

Stáva sa už pomaly tradíciou, že v deň 
sviatku Sedembolestnej Panny Márie 
sa v našej farnosti koná „Deň farnos-
ti“, ktorý sa aj tento rok začal svätými 
omšami v kostole. Na poludnie sa ľudia 
našej farnosti stretli na farskom dvore, 
kde bol pre návštevníkov pripravený 
chutný guľáš a  občerstvenie. Na sto-
loch nechýbali ani lákavé koláčiky, 
ktoré nám s láskou napiekli naše šikov-
né gazdinky. V  príjemnej atmosfére, 
ktorú nám dotvárali dievčatá hrou na 
hudobných nástrojoch, si ženy a muži 
mohli navzájom čo-to zdieľať o  dianí 

v našej farnosti. Navôkol sa ozýval veselý 
smiech našich šantivých ratolestí, kto-
ré si s chuťou zahrali rôzne loptové hry. 
Dokonca si mohli vyskúšať aj lukostreľ-
bu na terč. Farský dvor sa premenil na 
záhradu pokoja, lásky a radosti, z ktorej 
ľudia odchádzali s rozžiarenými tvárami.  

pretože každý z  nás je výnimočným 
dielom Božej lásky. V  spomienkach 
na všetkých svätých cítime spojenie 
s  týmto nekonečným oceánom lásky, 
ktorý nás obklopuje, a ktorý nám dáva 
silu žiť v svätosti každého dňa.
Želám nám všetkým požehnaný čas 
„Dušičiek“ plný hlbokých spomienok 
a lásky. Nech každý z nás nachádza po-
koj, silu a nádej na ceste svojho života. 
K tomu Vám žehnám
S láskou a modlitbami s Vami spojený

Jozef Anderák

Za tento vydarený deň patrí veľké PÁN 
BOH ZAPLAŤ nášmu pánovi farárovi 
Jozefovi Anderákovi, ako aj pastorač-
nej a hospodárskej rade, ale aj každé-
mu, kto akýmkoľvek spôsobom prispel 
k tejto peknej akcii. 

P.D.J.                                        
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Posledný septembrový víkend sme 
nielen volili poslancov do Národ-
nej rady SR, ale mali sme  možnosť 
prežiť so svojimi rodinami a  pria-
teľmi zaujímavé zážitkové gurmán-
ske chvíle v  príjemnom prostredí 
reštaurácie Zvonček.

Spojil sa um a  šikovné ruky zopár 
ľudí, ktorí pre nás pripravili dva dni 
gastronomických zážitkov plných 
vôní, chutí, dobrej nálady a  mož-
no aj spomienok z  podobných akcií 
v  iných reštauráciách na Slovensku, 
alebo v  zahraničí. Porovnanie vyšlo 
na výbornú a umocnilo ho aj priateľ-
ské, domáce prostredie.
V  obci žije a  podniká Martin Hru-
šovský z  Mlynskej ulice, ktorý sa 
spolu s  priateľkou Veronikou venu-
jú pestovaniu a  spracovávaniu chilli 
papričiek. Vkusné a originálne bale-
nie je doménou Veroniky, ktorá ho 
navrhuje a graficky spracúva. Nápad 
zorganizovať takéto podujatie vznikol 
u  vedúceho Zvončeka Romana Luč-
ka, ktorý sa spojil s Martinom. Prida-
la sa usmievavá a stále dobre nalade-

Oficiálne potvrdená najštipľavejšia odroda chilli papričiek s najvyššou hodno-
tou látky kapsaicin je od roku 2013 Carolina Reaper a je zapísaná v svetovej 
Guinnessovej knihe rekordov s hodnotou štipľavosti 2 200 000 SHU (Scoville 
heat units) podľa Scovilleho stupnice.  Papričku pestuje a vyrába z nej omáčky 
aj  Martin Hrušovský. Vývoj a hon na prestížne ocenenie najštipľavejšej chilli 
papričky na svete stále intenzívne pokračuje medzi  šľachtiteľmi a pestovateľmi.

ná čašníčka Ivetka a  vznikol výsledok 
na jednotku s hviezdičkou.
Roman Lučko tu mal možnosť pred-
viesť svoje profesionálne zručnosti 
v príprave jedál, ktoré nadobudol v ho-
teloch a  na zaoceánskych a  riečnych 
lodiach. Ochotne sa podelil aj o  svoje 
skúsenosti s  prípravou grilovaného 
syra a mäsa, na ktoré použil bravčovú 
krkovičku alebo hruď, kuracie prsia 
alebo krídelká, podľa výberu zákazní-
ka.  Zároveň sa postaral aj o  patričnú 
hudobnú produkciu reprodukovanej 
country hudby, čo vhodne spríjemnilo 
prostredie. Záujemcovia o  svet chilli 
papričiek zas dostali fundované infor-
mácie priamo od ich pestovateľa. Vo 
svojom portfóliu omáčok má sladké 
(mango, jahoda, marhuľa, lesné ovocie, 
sladko-kyslá), aj slané variácie (jalape-
no, pekelná, barbecue, tatranská, bylin-
ková, kečupová).
Na svoje si prišli nielen chuťové kanáli-
ky fajnšmekrov. Podujatie zatraktívnila 

Chilli víkend v Teplici

Foto: I. Diačik, R. Lučko, M. Hrušovský

ZAUJÍMAVOSTI

aj súťaž v  jedení chilli papričiek, čo 
prinieslo veľa zábavy, ale aj sĺz. Súťaže 
sa zúčastnilo 7 odvážnych mladých 
mužov, z  ktorých bol najstatočnejší 
Michal Belko. Tepličania aj takto pre-
javili svoju kultúru spolupatričnosti 
a  dokázali, že vedia spoločne preží-
vať ako zábavné, tak zároveň poučné 
chvíle.
Ďakujeme.

Anna Diačiková

Teplický spravodajca 5

www.obecspisskateplica.sk



Výbor Klubu dôchodcov má nových členov
ZO ŽIVOTA V OBCI

Dôchodcovia organizovaní v  Klube dôchodcov v  Spišskej 
Teplici mali opäť možnosť zapojiť sa v uplynulom období do 
akcií, ktoré pre nich zorganizoval výbor Klubu dôchodcov. 
Členovia výboru spolu s rodinnými príslušníkmi varili guláš 
23. júna 2023 na tradičnom mieste už od rána, pripravovali 
stánky s  občerstvením a  priestory na posedenie a  spoločnú 
zábavu. Niekoľko dní pred akciou šikovní chlapi prichys-
tali drevo v lese a spoločne ho priviezli na školský dvor, aby 
mohli v piatok 23. júna postaviť vatru. Všetko prebiehalo dob-
re, guľáš  bol pripravený a členovia výboru očakávali prvých 
návštevníkov. Ale tesne pred  začiatkom sa počasie rozhodlo 
vyskúšať súdržnosť organizátorov a  obyvateľov obce. Nad 
Teplicou sa „pretrhli mračná“ a spustil sa silný lejak. Vyzeralo 
to tak, že podujatie skončí skôr, ako vôbec začalo. Všetkým 
zvieralo srdcia, ale Tepličania opäť dokázali, že vedia dôchod-
cov podržať a podporili tradičnú akciu. Postupne prichádzali, 
pochutnali si na výbornom guľáši, občerstvili sa a nakoniec 
mládež zabezpečila aj hudbu. To, čo popoludní vyzeralo ako 
stratená akcia, nakoniec skončilo dobre a všetci sa výborne za-
bavili. Organizátori ďakujú všetkým, ktorí ich prišli podporiť 
a dokázali, že spoločne vedia potiahnuť za jeden povraz. 

Exkurzie za zážitkami i beseda o bezpčnosti
Nezabudli ani na kultúru. Pani Evka Kupčová, kultúrna refe-
rentka Klubu dôchodcov, zorganizovala nádherný zájazd pre 
dôchodcov do poľskej Niedzice, kde navštívili zámok, pre-
viezli sa loďou po Jaziere Czorsztyskiem, dali si obed v Spiš-
skej Starej Vsi  a na záver sa presunuli do Červeného kláštora, 
kde si prezreli expozíciu v  bývalom kláštore. Počasie bolo 
nádherné a domov sa vrátili v dobrej nálade a plní zážitkov. 
Ďalšou zaujímavou akciou bola beseda dôchodcov s policaj-
tkou Máriou Holotňákovou, ktorá sa uskuotčnila 3. októbra. 

V krásnych priestoroch  Komunitného centra sa prednášalo 
aj debatovalo o nástrahách ohrozujúcich dôchodcov. Pribli-
žujú účastníci besedy: „Dozvedeli sme sa, ako si zabezpečiť 
majetok, ako sa správať bezpečne na ulici a v cestnej premáv-
ke, ako sa vyhnúť podvodom,... Napriek tomu, že beseda bola 
vopred oznámená obecným rozhlasom, prišlo veľmi málo záu-
jemcov. Škoda.  Beseda bola veľmi zaujímavá a podnetná. Dú-
fajme, že v budúcnosti nás príde viac.“
V ten istý deň zorganizovala  kultúrna referentka návšte-
vu divadelného predstavenia „Doma som, miláčik“ v Spiš-
skom divadle v  Spišskej Novej Vsi. Divadelné predstave-
nie v podaní hercov Divadla Jonáša Záborského z Prešova  
bolo súčasťou 13. ročníka Medzinárodného divadelného 
festivalu. Modernú komédiu s milou zápletkou navštívilo 
28 dôchodcov. Výbor Klubu dôchodcov v Spišskej Teplici 
pozýva na podujatia v budúcnosti: „Ďakujeme účastníkom, 
ale neprídeme nabudúce viacerí?“
Záverom výbor ďakuje za pomoc a podporu všetkým organi-
zátorom a dobrovoľným pomocníkom.

výbor Klubu dôchodcov
v Spišskej Teplici
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Bodka za prázdninami
KULTÚRA

Podujatie s  týmto názvom je už ne-
odmysliteľnou akciou pre deti, ktorú 
každoročne organizuje občianske 
združenie ŽIJEME V TEPLICI. Ten-
to rok sa Bodka konala 2. septembra.
Už samotný názov naznačuje, čo táto 
akcia pre deti znamená. Je to koniec 
prázdnin a  práve v  tomto čase orga-
nizuje občianske združenie obľúbe-
né športovo-zábavné popoludnie pre 
deti, ktoré sa prídu veselo rozlúčiť 
s prázdninami. Ani tentoraz nechýbali 
súťažné stanovištia, výmenný obchod, 
občerstvenie pre deti, ktoré zabezpeči-
la reštaurácia ZVONČEK v spolupráci 
s  občianskym združením. Deti si za-
športovali, zabavili sa, občerstvili sa 
a samozrejme si vo výmennom obcho-
de aj nakúpili školské potreby, tašky, 
hračky, prívesky, šperky, ale aj rôzne 
drobnôstky pre seba, alebo svojich sú-
rodencov, či mamičky. O  spomínanú 
akciu je veľký záujem a  nebolo tomu 

inak ani tieto prázdniny. 
Počasie nám prialo, čo 
prispelo k  tomu, že sme 
toto popoludnie na ná-
mestí našej obce strávili vo 
veselej a dobrej nálade. 
Chcela by som sa touto 
cestou poďakovať všetkým 
dobrovoľníkom, ktorí boli 
nápomocní: dievčatám 
v  predajných stánkoch, 
animátorom, reštaurácii 
ZVONČEK a  v  neposled-
nom rade komunitnému 
centru, ktoré pomáhalo vy-
tvárať športové disciplíny 
a zároveň poskytlo na spo-
mínanú akciu spoločenské 
hry a  pomocný materiál 
na realizáciu jednotlivých 
súťaží. Je radosť a  potešením zároveň 
spolupracovať s  ochotnými ľuďmi, kto-
rí neváhajú obetovať svoj čas a energiu 

pre radosť a  nadšenie detí. Verím, 
že sa na tejto akcii stretneme opäť 
o rok.	 	    Lenka Guothová 

Jesenný mesiac a jeseň života – dve paralely, ktoré spolu súvisia. Hovorí sa, že 
mladosť má svoje plány, stredný vek svoje ciele a staroba svoj ľudský údel. 
Kolobeh života je proces nezvratný a platí bez výnimky pre každého z nás, a na 
to by sme nemali zabúdať.
My na našich seniorov nikdy nezabúdame a každoročne pre nich pripravujeme 
spoločnú akciu, posedenie. Tento rok sme spojili toto posedenie s hudobným 
číslom. Naše pozvanie prijala slovenská speváčka Jadranka. Je vždy plná elánu, 
energie, seniorom zaspievala a kto mal chuť, tak si mohol aj zatancovať. Nechý-
balo ani občerstvenie a malý darček. A viete aký? No v  tomto jesennom, sy-
chravom počasí najlepšie zahreje pečený čaj. Domov všetci odchádzali výborne 
naladení a s úsmevom na perách. 
Milí seniori, prajeme Vám, aby všetky dni vášho života boli naplnené zdra-
vím, šťastím a spokojnosťou.

z.m.

Pre našich starších
KULTÚRA
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Na septembrovom rokovaní poslan-
cov obecného zastupiteľstva bol 
schválený dokument „Územný plán 
zóny Spišská Teplica - Kamence II 
a  III“. Táto regulatíva umožňuje 
v  budúcnosti výstavbu novej obyt-
nej zóny, v ktorej vznikne 68 parciel 
v troch nových uliciach.  
Dôvodom vzniku a  obstarania 
Územného plánu zóny Kamence II 
a  III je záujem obce Spišská Teplica 
vytvoriť nástroj na usmernenie akti-
vít investorov rezidenčných projek-
tov v tejto lokalite a to v zmysle plat-
ného územného plánu našej obce. 
Hlavným cieľom celkového rozvoja 
územia vymedzenom Územným 
plánom Spišská Teplica je obytné 
územie pre bývanie v rodinných do-
moch.

Schváleniu (čísla uznesení 56 a 57/ 2023), 
dňa 20. septembra 2023, predchádzali 
dlhé mesiace príprav potrebnej územ-
no–plánovacej dokumentácie. Verejné 
prerokovanie s  odborným výkladom 
spracovateľa návrhu územného plánu sa 
uskutočnilo 7. júna 2023 v sále kultúrne-
ho domu. Na tomto verejnom stretnutí 
mali občania možnosť sa vyjadriť, či už 
ako fyzické alebo právnické osoby. 

Niektoré z regulácií pre výstavbu 
Dokument určuje budúci charakter novej 
obytnej zóny, v ktorej by malo vzniknúť 
celkom 68 bytov v  rodinných domoch 
a dvojdomoch. 

• Celková výška objektov v hrebeni stre-
chy nesmie presiahnuť 9 m pri rodinných 
domoch,

• maximálne % zastavanosti pozemkov 
všetkými stavbami je 35%,
• novú obytnú výstavbu v  obciach re-
alizovať formou izolovaných rodinných 
domov, v  stanovených lokalitách príp. 
v dvojdomov,
• hrebeň strechy pri izolovanom RD 
kolmý na ulicu so sklonom 35-40 stup-
ňov, pri dvojdome rovnobežný s  ulič-
nou čiarou,
• V obytných regulačných blokoch neu-
miestňovať prevádzky, ktoré by najmä, 
hlukom, prachom, vibráciami alebo 
potrebou nákladnej automobilovej do-
pravy znemožňovali využívania sused-
ných pozemkov pre bývanie.
• V celom území riešenom ÚPN-Z nie 
je možné chovať veľké hospodárske 
zvieratá, ani nebezpečné a  exotické 
zvieratá, okrem chovu malých hospo-

dárskych a spoločenských zvierat. 
• Chov spoločenských a  ma-
lých hospodárskych zvierat je 
prípustný len v  množstve, ktoré 
hlukom, zápachom a  iným zne-
čistením neumožňuje využívanie 
susedných pozemkov v  zmysle 
ÚPN-Z.

Zóna Kamence II a III sa týka nasle-
dovných parciel:  
- KN-C 4086, 4087, 4088, 4089,
- KN-E 3819, 3818/2, 3818/1, 3817, 3816, 
3815, 3814, 3813, 3811, 3810, 3809, 3808, 
3807/3, 3807/2, 3807/1, 3806, 3805/3,

- KN-C 4106, 4107, 4108, 4109.
V súčasnosti sú využívané najmä ako 
orná pôda a trávne porasty. V časti Ka-
mence II bude potrebné vysporiadanie 
vlastníckych vzťahov jednoduchými po-
zemkovými úpravami.

Dokument „Územný plán zóny 
Spišská Teplica - Kamence II a III“ 
vrátane jeho príloh je verejne do-
stupný na webovej stránke obce: 
www.obecspisskateplica.sk (ako VZN 
č. 1/ 2023).  	     Daniela Virostko

Bol schválený Územný plán časti Kamence II a III
ZO ŽIVOTA V OBCI
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VOĽBY

Predčasné parlamentné voľby, ktoré sa konali 30. septembra vyhrala, v celoštátnom meradle, strana Smer SD, ktorej 
odovzdalo svoj hlas 22,94 %, teda 681 017 voličov. Celková volebná účasť bola 68,5 % z celkového počtu oprávnených 
voličov Slovenskej republiky, účasť v našej obci bola 65,9 % z celkového počtu 1 743 voličov, zo zahraničia volilo 14 osôb. 

Výsledky volieb v našej obci sú odlišné od celkových. Podľa sčítania hlasov v Spišskej Teplici by bol víťazom SMER 
SD s 209 hlasmi, za nimi s malým rozdielom 3 hlasov PS s 206 hlasmi, ale tretia v poradí je strana KDH, tiež s ma-
lým rozdielom, len 6 hlasov za druhým, s 200 hlasmi. Nasleduje HLAS so 150 hlasmi, ďalej OĽANO so 123 hlasmi, 
SNS so 67 hlasmi, REPUBLIKA so 74 hlasmi a SAS s 59 hlasmi.

Počet mandátov v parlamente
SMER SD 42, PROGRESÍVNE SLOVENSKO 32, HLAS 27, OĽANO a priatelia 16, KDH 12 (späť v parlamente po 
8 rokoch), SAS 11, SNS 10.	

Celková volebná účasť v SR bola v roku 2020 68,5 % a v roku 2016 to bolo 59,8 %. Účasť vo voľbách v roku 2023 bola 
najvyššia od roku 2002, kedy prišlo voliť celkom 70 % z oprávnených voličov.   

Daniela Virostko, Zdroj: Štatistický úrad SR

Voliť prišlo najviac občanov za posledných 20 rokov

Celkové výsledky 			   SR				    výsledky Spišská Teplica
SMER SD			    	 22,94 %, 681 017 hlasov		  17,75 %, 209 hlasov
PROGRESÍVNE SLOVENSKO		  17,96 %, 533 136 hlasov		  17,5 %, 206 hlasov
HLAS					     14,70 % , 436 415 hlasov		  12,74 %, 150 hlasov
OĽANO a priatelia			   8,89 %, 264 317 hlasov		  10,45 %, 123 hlasov
KDH					     6,82 %, 202 515 hlasov		  16,99 %, 200 hlasov
SAS					     6,32 %, 187 645 hlasov		  5,01 %, 59 hlasov
SNS					     5,62 %, 166 995 hlasov		  5,69 %, 67 hlasov 

REPUBLIKA								        6,28 %, 74 hlasov

OZNAM:
Miestny spolok Slovenského Červeného kríža v Spišskej Teplici 
srdečne pozýva Darcov krvi na slávnostnú večeru. Uskutoční sa 
dňa 16. novembra 2023 v sále kultúrneho domu o 17.00  h.

Tešíme sa na Vás.
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ŠPORT

Občianske združenie (OZ) Galaxia 
úspešne reprezentovalo našu obec 
v  uplynulej sezóne na siedmich 
pretekoch na Slovensku a na dvoch 
v  zahraničí, v  maďarskom Kapo-
svári a  tiež v  talianskom Villasan-
ta-Monza.
Združenie Galaxia otvorilo svoju 
sezónu ako usporiadateľ barelových 
pretekov v školskej telocvični (pozn. 
red.: barelové preteky – súťaž voltíž-
nych jazdcov na konskom trenažéri). 
Privítali na nej takmer 60 cvičencov 
zo 7 klubov z celého Slovenska. Nasledo-
vala účasť na dvoch pretekoch zara-
dených do Hobby Barel Cupu, v Roz-
hanovciach a v Trnovci nad Váhom. 
Víťazstvo v kategórii S3* získala Ema 
Kolesárová a dvojica v zložení Olívia 
Semko a Viki Mindalová sa umiest-
nili na 3. mieste.
Voltížnu sezónu začínali zveren-

ci Galaxie Slovenským 
voltížnym pohárom 
v  Betlanovciach, kde si 
všetci cvičenci preverili 
formu pred prvými me-
dzinárodnými pretekmi. 
Tie sa konali v  závere 
apríla v Kaposvári. Ema 
Kolesárová tu obsadila 
1. miesto v kategórií S3* 
a Olívia Semko 7. miesto 
v  kategórií J2*, dvojica 
Semko-Mindalová sa na 
koni Sarah umiestnila 
na 3. mieste.
V  Kaposvári sa vo svo-
jich kategóriách pred-
stavili: Ema Kolesárová 
S3*– 6. miesto a  Semko 
Olívia J1* - 15. miesto na 
koni Cascada M.
V polovici júna sa prete-
kárky zúčastnili druhých 
medzinárodných prete-
kov v talianskom mesteč-
ku Villasanta-Monza, kde Ema obsadi-
la 6. miesto a Olívia 14. miesto.
Pre školské povinnosti a zranenie koňa 
sa museli jazdci OZ Galaxie vzdať po-
slednej šance o nomináciu na majstrov-
stvá Európy vo švédskom Flyinge. 	

Poslednými pretekmi a  vrcholom se-
zóny boli Majstrovstvá Slovenska vo 
Vígľaši, kde si striebornú medailu vy-
bojovala Ema Kolesárová (S3*) na koni 
Cascada M, Viki Mindalová (J2*) zís-
kala 7. miesto a dvojica v zložení Sem-
ko - Mindalová obsadila 7. miesto.
V  celkovom poradí Slovenského 

voltížneho pohára sa Ema Kolesá-
rová umiestnila na 12. mieste medzi 
92 ženami.
Uzatvára  zástupkyňa OZ Galaxia: „Aj 
keď sa nám niekedy nedarí splniť naše 
predstavy,  predsa sa nám podarilo 
niečo, čo sa často nevidí. Počas let-
ných mesiacov naši členovia, priatelia 
a dobrovoľníci dokázali postaviť a plne 
sfunkčniť otvorenú pieskovú jazdiareň 
pre zlepšenie tréningových podmie-
nok. Dúfame, že táto naša „pieskov-
ka“ a tréningy na nej prilákajú ďalších 
mladých nadšencov, ktorí by sa chceli 
venovať tomuto krásnemu športu.“

Jazdci Galaxie hrdo reprezentovali i víťazili
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ŠPORT

Vynikajúci výkon na MMM.

Medzinárodný maratón mieru v Košiciach (MMM) sa tradične koná v 1. ok-
tóbrovú nedeľu. Tento rok to bol už 100. ročník najstaršieho maratónu v Eu-
rópe, na ktorom bola najväčšia účasť bežcov. Bolo by však chybou nespome-
núť aj 98. ročník MMM.   
Vynikajúci čas na spomínanom 98. ročníku dosiahol Jozef Šeliga. Jeho výsledný 
čas 3:13:03 /3 h, 13 min a 3 s/ je nielen krásne číslo, ale aj osobný rekord, ktorý 
dosiahol ako 50-ročný. Maratón odbehol v tempe 4:30 min. na km. Treba pripo-
menúť, že prekonal osobné rekordy J. Javora, D. Slivku a G. Jamnického.  
Tento dosiahnutý čas mu pomohol pri registrácií na Bostonský maratón. Tohto-
ročná účasť na 127. ročníku najstaršieho maratónu na svete v Bostone, s dosiah-
nutým časom v cieli 3:29:46, sa vydarila. Najlepší športový výsledok a aj najkrajší 
športový zážitok zažil Jozef Šeliga na 100. ročníku MMM, kde vylepšil svoj osob-
ný rekord na 3:08:39 h.
Deň pred štartom 100. ročníka MMM sa konali rôzne slávnosti a odovzdávania 
ocenení. Jeden z ocenených bol aj Gejza Jamnický. Stal sa členom Diamantového 
klubu MMM, keďže odbehol viac ako 25 maratónov v Košiciach. Dušan Slivka 
odbehol MMM 24-krát a ten jeden dôležitý mu chýba, aby sa tiež stal členom 
Diamantového klubu MMM. 

Gejza Jamnický

Aby sa nestávalo, že počas pek-
nej jesennej soboty vyhodia 
dvaja muži z prívesného vozíka 
pneumatiky len tak, do prírody 
za dedinou... Ojazdené pneu-
matiky od vás prevezme každý 
pneuservis. Obec robí zber pra-
videlne a  zabezpečuje recyklá-
ciu pneumatík v  spolupráci so 
spoločnosťou Eltma. V  tomto 
prípade bolo začaté priestupko-
vé konanie.

red

Prečo potrebujeme
zberný dvor?
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Wikipedia: „Ja viem všetko“
Google: „Ja mám všetko“

Internet: „Hej hej, bezo mňa by ste neboli! „
Elektrika: „Šak si len porozprávajte!“:D

Dievča: Ľúbim ťa !!!
Chlapec: Viac ako Facebook?

Dievča: Ale no zlato nemusíme preháňať :D

Krčmár sa pýta jednej ženy:
- Prečo váš muž nechodí do krčmy?

- Pred týždňom zomrel.
- No, ešte že tak. Ja som si myslel, že sa hnevá.
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VTIPY

    - Táto sychravá jeseň je strašná, veľa ľudí má depresiu, bilancuje svoj život a vzťahy a niektorí napokon potrebujú aj odbornú pomoc.  
    - Myslíš psychológa alebo psychiatra? 
    - Nie, obhajcu, aby ich mal kto (TAJNIČKA). 
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